
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700063

63

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João
Evangelista torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão
Eletrônico SRP nº 18/2021. Processo nº 23214.001016/2021-62. Objeto: Registro de preços
para a aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, bens móveis e
ferramentas, destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista. Atas de Registro de
Preços assinadas com as empresas: Ata 01/2021/SJR, Efatá Comercial e Distribuidora LTDA,
R$30.918,2840; Ata 02/2021/SJR, Teca Tecnologia e Comércio LTDA, R$2.924,00; Ata
03/2021/SJR, FX Comércio e Distribuidora Eireli, R$204.404,42; Ata 04/2021/SJR, One
Comercial LTDA, R$6.695,00; Ata 05/2021/SJR, Brasidas Eireli, R$1.140,04; Ata 06/2021/SJR,
DF Máquinas e Ferramentas Eireli, R$1.858,81; Ata 07/2021/SJR, Sentinela do Vale
Comercial Eireli, R$4.350,00; Ata 08/2021/SJR, GGV Comercial Eireli, R$3.263,14; Ata
09/2021/SJR, Northwest Máquinas e Ferramentas LTDA, R$2.334,15; Ata 10/2021/SJR,
Engenharte Materiais de Construção, Acabamentos e Premoldados LTDA, R$189.992,59.
Vigência das Atas: 13/09/2021 à 13/09/2022.

CAMPUS BETIM
SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 34/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de
2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto - Campus Betim, Edital nº 34 de 27 de agosto de 2021, publicado no DOU nº
164, de 30 de agosto de 2021, na Seção 3, Página 69, destinado à seleção de candidatos
para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com
a seguinte classificação:

. Classificação Nome Prova de
Títulos

Prova
Didática

Total

. 1º Yago Felipe Campelo de Lima 66,0 97,7 81,8

. 2º Patricia Costa de Alcantara 58,0 100,0 79,0

. 3º Filipe Pinto Monteiro 63,0 86,3 74,7

. 4º Giuliana Monteiro da Silva 76,0 61,8 68,9

. 5º Daniel Barbosa dos Santos 56,0 69,3 62,7

Betim-MG, 6 de outubro de 2021.
WELINTON LA FONTAINE LOPES

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 10/2021, Processo nº 23712.000970/2021-17.
Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Convenente: MUNICIPIO DE OURO BRANCO. CNPJ:
18.295.329/0001-92. Objeto: Apoio na implantação e manutenção de Ambiente de
Inovação denominado "Ouro Hub" no município de Ouro Branco, conforme plano de
trabalho anexo ao presente termo. Valor Total R$ 208.000,00 (Duzentos e oito mil reais).
Vigência: 12 meses a partir desta publicação, Data de Assinatura: 05/10/2021. Signatários:
Concedente KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-15, Convenente Arthur Hélio
Albergaria Campos CPF nº 079.058.516-21.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 65/2021/IBR, Processo nº 23825.000813/2021-34, Dispensa de Licitação nº
178/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratada: TECGÁS DE MINAS GERAIS EIRELI.
CNPJ: 035.786.320/0001-01. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação
de serviço comum de engenharia para execução Ramal Externo, de Rede Interna de Gás
GLP e Central de Gás para atender o Laboratório de Química no Campus Ibirité do IFMG.
Valor Total: R$ 18.758,70 (dezoito mil, setecentos e cinquenta e oito reais e setenta
centavos). Vigência: 07/10/2021 a 05/01/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 22/09/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 01/2021. Processo SEI: 23825.001037/2021-90.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Igor Vilela Morais Gonçalves, CPF:
***.363.866-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2021 até 24 de janeiro de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/10/2021 a 24/01/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Igor Vilela Morais Gonçalves - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 06/10/2021.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2021. Processo SEI: 23825.001036/2021-45.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Leonardo Augusto Ferreira, CPF:
***.958.756-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2021 até 30 de dezembro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 26/10/2021 a 30/12/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Leonardo Augusto Ferreira - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 06/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2021

Foram vencedores do Pregão Eletrônico nº 17/2021: SUDU INTELIGENCIA EDUCACIONAL
LTDA, CNPJ nº 34.049.028/0001-35 (itens 01, 03, 05, 07, 09, 11, 13 e 15); DIAS
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA,CNPJ nº 07.341.940/0001-93 (itens 02, 04, 06, 08, 10, 12,
14 e 16); LIVRARIA E DISTRIBUIDORA RIO NILO LTDA, CNPJ nº 19.291.176/0001-78 (itens
17, 18, 19 e 20) e M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVROS E
UTILIDADES LTDA, CNPJ nº 02.237.480/0001-34 (itens 21, 22, 23 e 24).

MIGUEL BARBOSA RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2021)

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001426202142. Objeto: Aquisição de Vidraria, Insumos e Material
Químico para laboratório. Total de Itens Licitados: 418. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06, Bom Jardim -

Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00019-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/10/2021 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Mais
informações através do e-mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br.

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2021) 158378-26410-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051010671202126 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, visando
atender as necessidades de alimentação escolar dos alunos matriculados no IFPA Campus
Cametá, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de
Itens Licitados: 00014. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Aquisição de gêneros produzidos em âmbito local pela agricultura familiar.
Declaração de Dispensa em 22/09/2021. ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN. Diretor Geral
do Campus. Ratificação em 28/09/2021. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA. Reitor. Valor
Global: R$ 50.499,00. CNPJ CONTRATADA : 08.869.413/0001-19 ASSOCIACAO
AGROEXTRATIVISTA DOS MORADORES DO AJO - AMA.

(SIDEC - 06/10/2021) 158135-26402-2021NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051011922202105. Objeto: Contratação da OBRA DE RETOMADA DA
CONSTRUÇÃO DO BLOCO PEDAGÓGICO E DE PESQUISA E DO MURO DO IFPA CAMPUS
BREVES, situado à Rua Antônio Fulgêncio, S/N, Bairro Parque Universitário - Breves/PA..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Joao Paulo Ii, N°. 514, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-3-00001-2021. Entrega das Propostas:
08/11/2021 às 10h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii, N°. 514, Castanheira - Belém/PA .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Presidente Cpl/reitoria

(SIASGnet - 06/10/2021) 158135-26416-2021NE800044

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23051.011768/2021-89. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO
DE MESQUITA FILHO" - UNESP, CNPJ: 48.031.918/0001-24; Convenente Executora
(Interveniente Administrativa): FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO UNESP -
Fundunesp, CNPJ: 57.394.652/0001-75 e Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE ED U C AÇ ÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, CNPJ: 10.763.998/0001-30. Objeto: Estabelecer o
compromisso que ora assumem os partícipes signatários para, em regime de mútua
colaboração, garantir a execução do Programa de Cooperação entre Instituições para
Qualificação de Profissionais de nível Superior (PCI/CAPES) - Mestrado Acadêmico em
Educação. Valor: R$ 228.170,00. Vigência: 30 meses a partir da data de assinatura. Data de
Assinatura: 29/09/2021. ASSINAM: Pasqual Barretti, Reitor da UNESP, Edson Antônio
Capello Sousa, Diretor-Presidente da Fundunesp e Claudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do
IFPA .

CAMPUS PARAGOMINAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2021

Nº Processo: 23051008246202126.
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus

Paragominas, por meio do Departamento de Administração, sediado na Avenida dos
Cedros, s/n - Bairro Juparanã, Paragominas - PA, leva ao conhecimento dos interessados o
Edital de Chamada Pública nº 02/2021 para aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, em empreitada por preço unitário,
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que se
regerá pela Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009, Lei nº 11.326, de 24 julho de
2006, Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, da Resolução/CD/FNDE nº 06, de 08 de
maio de 2020 e Resolução CD/FNDE nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e aplicando-se,
subsidiariamente, a lei nº 8.666/1993, e as exigências estabelecidas no edital. Entrega dos
envelopes até as 09h do dia 27/10/2021. Abertura dos envelopes as 09h01min do dia
27/10/2021. O edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados a partir desta
data, no portal: www.paragominas.ifpa.edu.br. Informações adicionais, dúvidas e
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Setor de Compras e Serviços para o e-mail:
compras.paragominas@ifpa.edu.br.

AGNALDO REIS PONTES
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico (SRP) nº 05/2021 - PROCESSO nº 23381.004959.2021-15.
Após análise e julgamento das propostas e documetações de habilitação,
sagraram-se vencedores: GRUPOS 01, 02, 04 e 07 - R$ 2.791.822,04; a empresa
DOMINANTE COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA., inscrita no ME/CNPJ sob o
n¨ 24.126.948/0001-56 e GRUPOS 14 e 15 - R$ 396.056,52, a empresa CLAREAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA - EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob o
n¨ 02.567.270/0001-04, conforme consta dos autos. Esta publicação equivale à
publicação da Ata de Registro de Preços.

UBALDINO GONÇALVES SOUTO MAIOR FILHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/10/2021) 158138-26417-2021NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




